
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 105 del 02-07-2013

OGGETTO

SERVIZIO DI CONNETTIVITA'NELL'AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITA'. SOCIETA'
PATH NET. ESTENSIONE CONTRATTUALE AL 25/05/2015. DETERMINAZIONI.

L’anno  duemilatredici il giorno  due del mese di luglio alle ore 19:00 nella Residenza Comunale, previo espletamento
delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott.ssa Clara Curto.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco A
Iannaccone Antonio Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Spagnuolo Giuseppe Assessore P
Tomasetti Concetta Assessore Esterno A

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con delibera di G.C. n°126/2009 si autorizzava il 1° Settore
alla sottoscrizione del Contratto con la Società P.A.th Net  S.p.A.,Gruppo
Telecom Italia, società selezionata a seguito di gara dal CNIPA,  per  il
servizio di connettività di questo Ente nell'ambito del Servizio Pubblico di
Connettività  istituito e disciplinato dal D.Lgs 42/2005;

Che con successivo atto n. 215/2010 si autorizzava il rinnovo del predetto
contratto sino al 25 maggio 2013;

Che  in data 24/05/2013 la Consip S.p.A. ha pubblicato sul proprio sito la
comunicazione di  conclusione , con esito positivo,  dell’iter finalizzato alla
proroga dei contratti quadro OPA  e dei contratti quadro ripetizione OPA per i
servizi di connettività, interoperatività di base  e sicurezza in ambito SPC,
consentendo  alle amministrazioni interessate l’estensione di 24 mesi della
durata dei predetti contratti attraverso l’adozione di atti di proroga;

Letta la relazione in atti dell’Amministratore di Sistema che propone la citata
proroga;

Ritenuto, pertanto, estendere la durata del contratto stipulato con la Società
Path Net S.p.A.  sino al 25/05/2015 ;

Acquisito il visto di controllo tecnico/contabile , ai sensi del D.L. 174/12
convertito in Legge n.213/12;

Con votazione palese, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di estendere la durata del contratto con la P.A.th Net S.p.A  relativo al
servizio di connettività di questo Ente sino al 25 maggio 2015, mantenendo
invariate tutte le altre condizioni contrattuali e demandando al I Settore  la
sottoscrizione dell’atto di proroga che contestualmente al presente atto si
approva;

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l'urgenza;
Con votazione unanime, palese, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell'art.134, 4° comma del
T.U.E.L. n° 267 del 18/8/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Clara Curto

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 17-07-2013

Dal Municipio, lì 17-07-2013 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02-07-2013

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 17-07-2013 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 17-07-2013 Il Segretario Generale
Dott.ssa Clara Curto (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



ATRIPALDA, _________

Prot. n. _________

Raccomandata a/r anticipata via fax 

Spett.le

PAth.Net S.p.A.

Via Cristoforo Colombo, 142

00147 - Roma

e p.c. Spett.le

Consip S.p.A.

Via Isonzo n. 19/E

00198 - Roma

Oggetto: proroga, per 24 mesi a decorrere dal 25 maggio 2013, della durata del Contratto 

Esecutivo OPA, CIG: ___________, stipulato in data 04/09/2009 in attuazione del Contratto 

Quadro OPA e del Contratto Quadro Ripetizione OPA, avente ad oggetto la fornitura dei 

servizi  di  connettività,  interoperabilità  di  base  e  sicurezza,  nell’ambito  del  Sistema 

Pubblico di Connettività SPC di cui al D.Lgs. 7 maggio 2005, n. 82. 

Comune di  Atripalda,  con sede e  domicilio  fiscale in  Atripalda,  P.zza  Municipio  n°3 c.a.p. 

83042,  codice fiscale n° 00095990644, nella persona del suo legale rappresentante Avv. Paolo 

Spagnuolo;

(di seguito “Amministrazione”), 

PREMESSO CHE

- in  ossequio  all’art.  83  del  D.Lgs.  7  marzo  2005,  n.  82  “Codice  dell’amministrazione 

digitale”,  in  data  25  maggio  2006,  il  Centro  Nazionale  per  l’Informatica  nella  Pubblica 

Amministrazione  (CNIPA)  ha  stipulato  con Telecom Italia  S.p.A.,  all’esito  di  una  gara  a 

licitazione privata, un Contratto Quadro (di seguito “Contratto Quadro OPA”) – della durata 

di  5  anni  e  rinnovabile  per  un  periodo  complessivamente  non superiore  a  4  anni  -  per 

l’affidamento dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, nell’ambito 

del Sistema Pubblico di Connettività (di seguito “SPC” o “Sistema”), di cui al citato D.Lgs. 

n. 82/2005;

- il 25 maggio 2009, il CNIPA, in considerazione della sopravvenuta esigenza di disporre di 

servizi integrativi al fine di ampliare le funzionalità del SPC, includendo prestazioni rese 

possibili dall’evoluzione tecnologica e, al contempo, di garantire la continuità del Sistema 



medesimo, all’esito di un’apposita procedura negoziata  ex art. 57, comma 5, lett. b), del 

D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, ha stipulato con Telecom Italia S.p.A. un distinto Contratto 

Quadro per la ripetizione di  servizi  analoghi  (di  seguito  “Contratto Quadro Ripetizione 

OPA”), la cui scadenza è fissata al 25 maggio 2013;

- è stato concordato in data 22/12/06, prot. 265311-P, fra Telecom Italia S.p.A., il CNIPA e 

PAth.Net  S.p.A.  l’atto  di  affidamento  dei  servizi  oggetto  del  Contratto  Quadro  OPA  a 

PAth.Net S.p.A. in virtù del comma 2 dell’art. 25 del Contratto quadro OPA medesimo.

- con atto n.116389-P del 2 marzo 2007 Telecom Italia S.p.A. ha affidato alla società PAth.Net 

S.p.A. la gestione operativa dei servizi oggetto del Contratto Quadro OPA e, in virtù di tale 

affidamento, PAth.Net S.p.A. è legittimata alla sottoscrizione dei Contratti Esecutivi OPA.

- conformemente a quanto disposto dall’art. 83, comma 2, del D.Lgs. n. 82/2005, la scrivente 

Amministrazione  ha  stipulato  con  PAth.Net  S.p.A.  un  Contratto  Esecutivo  (di  seguito 

“Contratto Esecutivo OPA”), avente ad oggetto la definizione dei termini e delle condizioni 

nel rispetto delle quali PAth.Net S.p.A. si è impegnato a prestare i servizi di connettività, 

interoperabilità di base e sicurezza, nell’ambito del Sistema;

- l’art. 4 del Contratto Esecutivo OPA, dopo aver previsto al primo comma che “Il presente 

Contratto  esecutivo  OPA  sarà  efficace  per  il  Fornitore  a  partire  dalla  data  della  sua 

sottoscrizione”, stabilisce al secondo comma che “Il presente Contratto esecutivo OPA ha la  

durata di 5 anni a decorrere dalla Data di Perfezionamento del Contratto Quadro OPA cui si  

riferisce”, precisando al comma successivo quanto segue: “in caso di rinnovo del Contratto 

Quadro  OPA  il  presente  Contratto  esecutivo  OPA  potrà  essere  rinnovato  per  un  ugual  

periodo e la sua durata non potrà essere estesa in nessun caso al di fuori del periodo di 

validità del Contratto Quadro OPA”;

- la data di scadenza del Contratto Esecutivo OPA, pertanto, è stata fissata al 25 maggio 2013;

- con nota del 9 maggio 2013, Consip S.p.A. - in qualità di soggetto deputato allo svolgimento 

delle “attività di centrale di committenza relative … al Sistema pubblico di connettività ai  

sensi  dell’articolo  83  del  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82”,  (conformemente  a 

quanto previsto dal D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito nella L. 7 agosto 2012, n. 135) – 

dato atto, da un lato, dei mutamenti del quadro normativo di riferimento che hanno reso 

impossibile  la  tempestiva  indizione  di  una  nuova  procedura  ad  evidenza  pubblica  per 

l’affidamento  dei  servizi  in  questione,  e,  dall’altro,  dell’inoltro,  in  data  8  aprile  2013, 

all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di un’istanza di 

parere in merito alla possibilità di prorogare la durata del  Contratto Quadro Ripetizione 

OPA, ha richiesto a Telecom Italia S.p.A. – che ha accettato – di impegnarsi a fornire, per un 

periodo  massimo  di  24  mesi  decorrenti  dal  25  maggio  2013,  i  servizi  di  connettività, 

interoperabilità di base e sicurezza nell’ambito del SPC, come previsti dal Contratto Quadro 

Ripetizione OPA, agli stessi prezzi, patti e condizioni ivi indicati, facendo salvo il diritto di 

recesso  della stessa  Consip S.p.A.  qualora,  prima del  25 maggio 2015,  si  addivenga alla 

aggiudicazione della nuova gara, alla individuazione dei nuovi fornitori e all’attivazione dei 

servizi ed alla relativa migrazione;

2



- con nota prot. n. 0046841 del 20/05/2013, l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture si è pronunciata fornendo indicazioni in merito alla possibilità per 

Consip S.p.A. di disporre la proroga del Contratto Quadro Ripetizione OPA;

- conseguentemente,  Consip  S.p.A.  e  Telecom  Italia  S.p.A.  hanno  proceduto  in  data 

24/05/2013  alla  proroga  della  durata  del  Contratto  Quadro  Ripetizione  OPA  sino  al  25 

maggio 2015, fermi restando i prezzi, i patti e le condizioni ivi previste, salvo diritto di 

recesso in favore di Consip S.p.A. qualora si addivenga alla aggiudicazione della gara per la 

selezione dei nuovi fornitori dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza 

nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività indetta con Bando di gara inviato per la 

pubblicazione in data 21 maggio 2013, alla individuazione dei fornitori medesimi, alla stipula 

dei  relativi  Contratti  Quadro,  nonché  alla  attivazione  dei  servizi  ed  alla  eventuale 

migrazione  degli  stessi  relativamente ai  Contratti  Esecutivi  OPA in  essere  (attuativi  del 

Contratto Quadro OPA e del Contratto Quadro Ripetizione OPA);

- in ragione della proroga del Contratto Quadro Ripetizione OPA, tenuto conto dell’esigenza di 

continuità nella fruizione dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, 

questa Amministrazione intende prorogare la durata del Contratto Esecutivo OPA stipulato 

con PAth.Net S.p.A.;

tutto ciò premesso e considerato, 

questa Amministrazione comunica a PAth.Net S.p.A.– anche ai sensi dell’art. 4 del Contratto 

Esecutivo OPA, dell’art. 5.3 del Contratto Quadro OPA ed in conformità con quanto stabilito 

all’art. 83, comma 1, del D.Lgs. n. 82/2005 (CAD) – che la durata del Contratto Esecutivo OPA, 

sottoscritto in data  04/09/2009  e con scadenza il  25 maggio 2013,  è prorogata di 24 mesi, 

decorrenti  dal  25  maggio  2013,  fatto  salvo  il  diritto  di  recesso  anticipato  in  favore 

dell’Amministrazione  medesima,  con  preavviso  di  60  giorni,  con  rinuncia  espressa,  ora  per 

allora,  a  qualsiasi  eventuale  pretesa  del  Fornitore,  anche  di  natura  risarcitoria,  ed  a  ogni 

ulteriore  compenso  e/o  indennizzo  e/o  rimborso,  anche  in  deroga  a  quanto  previsto 

dall’articolo 1671 cod. civ..

Tale diritto di recesso potrà essere esercitato da questa Amministrazione qualora, prima del 25 

maggio  2015,  i)  l’Amministrazione stessa  stipuli  un  Contratto  Esecutivo  attuativo  dei  nuovi 

Contratti Quadro OPA che verranno stipulati da Consip S.p.A. all’esito della procedura di cui 

alle premesse e ii) sia ultimata l’eventuale migrazione dei servizi ad un nuovo fornitore, fermo 

restando per PAth.Net S.p.A. il rispetto di quanto previsto all’art. 22.3 del Contratto Quadro 

OPA.

Si precisa che, in ragione della disposta proroga del Contratto Esecutivo OPA, PAth.Net S.p.A. 

sarà tenuta ad eseguire per l’intera durata del predetto Contratto, così come prorogata, le 

prestazioni ivi contemplate agli stessi patti, prezzi e condizioni ivi previsti, senza diritto ad 

alcuna indennità o compenso aggiuntivo.

3



Piano dei fabbisogni e contribuzione

Questa Amministrazione conferma il Piano dei Fabbisogni ed il relativo Progetto dei Fabbisogni 

in essere alla data del 24 maggio 2013 ed in corso di validità tra le Parti.

In ogni caso,  questa Amministrazione, per tutta la durata del  Contratto Esecutivo OPA così 

come prorogata con il presente Atto, si riserva di comunicare eventuali variazioni al Piano dei 

Fabbisogni e, conseguentemente, al Progetto dei Fabbisogni, secondo i termini e le modalità di 

cui agli artt. 7 e 8 del Contratto Esecutivo OPA.

In  ragione  del  Piano  dei  Fabbisogni  e  del  Progetto  dei  Fabbisogni  di  cui  sopra,  questa 

Amministrazione  provvederà  nei  termini  di  legge  a  corrispondere  a  Consip  S.p.A.,  ai  sensi 

dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 

agosto 2012 n. 135, il contributo di cui all’art. 18, comma 3, del  D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 

177, in ragione delle modalità di pagamento che verranno rese note con comunicazione della 

medesima Consip S.p.A., sul sito www.consip.it.

Cauzione

Si  precisa,  altresì,  che  a  garanzia  dell’esatto  e  tempestivo  adempimento  degli  obblighi 

contrattuali derivanti dal Contratto Esecutivo OPA, per tutta la durata dello stesso così come 

prorogata con il presente Atto, il Fornitore dovrà provvedere - entro il termine di 15 (quindici) 

giorni  dalla  ricezione  della  presente  -  ad  estendere  la  validità  temporale  della  garanzia 

rilasciata in favore di questa Amministrazione ai sensi dell’articolo 22 “GARANZIA DELL’ESATTO 

ADEMPIMENTO” del  Contratto  Esecutivo  OPA,  e  reintegrare  l’ammontare  garantito  dalla 

garanzia fidejussoria qualora la stessa sia stata oggetto di escussione, ovvero di svincolo.

Distinti saluti.

Per l’Amministrazione

___________________________

Per presa visione ed accettazione

data ___________________

il Legale Rappresentante p.t.

_______________________________

4

http://www.consip.it/

